ائرمیڈیٹ امتحان یارٹ - ۱۱ ( کلاس بارہویں ) اصول صاب داری پرچه \_ دومرا (کامرس گروپ) (COMMERCE GROUP) (کامرس گروپ) PRINCIPLES OF ACCOUNTING PAPER-II ( سيش 2015-2017 ) (NEW SCHEME) وتت = 2.30 كين TIME ALLOWED: 2.30 Hours کل نمبر = 80 صدانثائي SUBJECTIVE MAXIMUM MARKS: 80 نوف ۔ جوالی کانی پروہی سوال نمبراورجز ونمبردرج کیجے جو کہ سوالید برے میں درج ہے۔ NOTE: - Write same question number and its part number on answer book, as given in the question paper. 2. سوال نمبر 2۔ کوئی سے یا کھ اجزا کے جوابات فحری کیجے۔ Attempt any five parts.  $10 = 2 \times 5$ (i) What is Consignment? الى مرسلة كيا ي؟ (ii) Who is Consignor? مرسل کون ہے؟ (ii) (iii) اکاؤنٹ بیل کی تعریف تیجے۔ (iii) Define Account Sale.

(iv) What is Capital Fund? سرماني فنذكياب؟ (iv) (v) What is Surplus Saving? فالتوبحت كياب؟ (v) (vi) What is Endowment Fund? اندومنف فند كياموتاب؟ (vi) معاملات کا گوشوارہ کیاہے؟ (vii) What is Statement of Affairs? (vii)

(viii) Define Single Entry System of Bookkeeping. (viii) سنگل انٹری سٹم آف بک کیپنگ کی آخریف کیجیے۔

3. Attempt any five parts. 10 = 2 x 5 موال غبر 3. کوئی نے پانچ ایر انے جوابات تربیکیے۔ (i) Define Double Entry System.
 (ii) کوہرے نظام کے اعراج کی تعریف کریں۔ (ii) کوہرے نظام کے اعراج کی تعریف کریں۔ (iii) What is Ough Single Entry System?

(ii) What is Quasi Single Entry System? (ii) قوى سنگل اغری سنم ہے کیا مراد ہے؟
 (iii) Define Partnership. (iii)

(iv) Define Co-ownership. (iv)

(v) What is meant by Revaluation Account? (v)

(vi) What is meant by Registered Company? برجر وکمپنی کیام اد ہے؟ (vi)

(vii) Define Holding Company. (vii) ہولڈنگ کمپنی کی تعریف کریں۔ (viii) What is meant by Articles of Association? (viii)

## SECTION-II

اوٹ۔ کوئی سے تین ہوالات کے جواہات تر یکھیے۔ 60 = 20 x 3

4. Prepare machinery account مندرجه ذیل دی گئی معلومات ہے ستقل طریقہ فرسودگی کے تحت مشینری اکا وجٹ تین سال کے لیے تیاد کریں۔ for three years from the following given information:-

(c) فرمودگا کی شرح % 33 مالاند 33 % p.a. مالاند (c)

(d) کباڑ قیت 20,000 روپے - Residual value Rs.20,000

5. Hussain started business - کو -2016 کو بے کاروبارٹروٹ کیا۔ 31 و مجبر 2016ء کو اس کی مال حالت کچھ یوں تھی۔ 53000ء کو -3000ء کو -3000ء کو بیان کے جنوری 2016ء کو -3000ء کو بیان کی بیان کے دوبارٹروٹ کیا۔ 31 و مجبر 2016ء کو اس کی مال حالت کچھ یوں تھی۔

Cash	Rs.600	كيش
Bank Balance	Rs.4000	بيئك بيلنس
Sundry Debtors	Rs.28000	كلمقروض
Stock	Rs.38000	شاک
Plant	Rs.54000	پلانٹ
Furniture	Rs.3000	為
Sundry Creditors	Rs.58000	كل قرض خواه

حسین نے سال کے درمیان میں مزید -/15000 روپے کاروبار میں لگائے اور -/9500 روپے ذاتی استعمال کے لیے کاروبار سے نکالے۔ 31 دیمبر 2016ء کوأس کانفی انتصان معلوم سیجے۔

Rs.9500/- for personal use. Prepare profit and loss for the year ended 31st December, 2016.

( ورق الله )

- ظہر کہنی لمیٹر 1000000 روپے کے منظور شدہ سر مایہ سے رجشر ہوئی جو کہ 10000 حصص 100 روپے فی حصص کے حساب سے تقتیم ہوا۔ 6000 حصص عوام کو پیش کیے گئے۔ 8000 حصص کے لیے درخواسیس وصول ہوئیں۔ 2000 حصص کی رقم واپس کردی۔ درخواست گزاروں کو قصص اللاٹ کردیئے گئے۔ جزئل انٹریاں یاس سیجیے اور بیکنس شیٹ تیار سیجیے۔
- 6. Zaheer Company Limited was registered with authorised capital of Rs.1000000 divided into 10000 shares of Rs.100 each. 6000 shares were offered to general public for subscription. Applications were received for 8000 shares. The application money of 2000 shares was refunded. Shares were allotted to the applicants. Pass journal entries and prepare balance sheet.
  - ناصرر یدیو باؤس راولپنڈی نے لامور میں اپنے ایجنٹ بشارت کو 100 ریڈیوسیٹ فروخت کرنے کے لیے بھیجے۔ ایک دیڈیو کی قیمت -1500 روپے تھی - - - - کرابیاور پالگنگ کاخرج کیا۔ کنسائن کل فروخت پر 10 فیصد کمیشن کا حقدار ہے۔ ایجنٹ نے -1150 روپے خرچہ کیااور بالک کو 10,000 روپے کاؤرافٹ ایڈوانس ویا۔ بشارت نے تمام ریڈیوسیٹ -2001 روپے فی ریڈیوسے حساب سے فروخت کردیے۔ مطلوب:۔ جزل انٹری بنا کمیں اور بالک کی کمایوں میں ضروری لیجر بنا کمیں۔
- 7. Nasir Radio House of Rawalpindi consigned 100 Radio sets to Basharat of Lahorefor sale at Rs.150/- each. He paid Rs.300/- as freight and packing. The consignee is entitled to commission at 10 % of gross sale proceeds. Agent paid Rs.1150 as all inclusive expenses and also sent a draft of Rs.10,000 as an advance to the consignor. Basharat sold all the radio sets at Rs.200/- each.

Required:- Pass journal entries and prepare necessary ledger accounts in the books of consignor.

Receipts	وصوليال	Rs.	Rs.	اداغیگیاں Payments
To balance b/d	اابتدائی بیلنس	130	2500	By rates کصولات
To entrance fee	واخله فيس	210	340	شیشزی By stationery
To subscription	چنده جات		3610	عام افراجات By general expenses
2004		70	2500	By building عارت
2005	;	10520	300	العرشي By repairs
2006	3	420	4060	By balance c/d انتثامي بيلنس
To tockers rent	لاكرزكا كرابي	300		
To miscellaneous fee	متغرق فيس	1660		
Total	نوش وش	13310	13310	اوْش Total

درج ذیل مزید معلوبات دستیاب ہیں۔ (i) لاکرز کا کرایہ 20 روپ پچھلے سال سے متعلقہ ہاور 30 روپ تابل وصول ہے۔ (ii) ریش 620 روپ پچھلے سال سے متعلقہ ہیں اور 620 روپ تابل مال کے واجب الاوا ہیں۔ (iii) اس سال کے لیے چند وواجب الوصول 210 روپ ہے۔ (iv) عمارت پروس فی صدفر سودگی لگا کیں۔

The following further informations are available:- کوعارت کی درج شدہ قدر 67500 روپے تھی۔

- (i) Locker rent Rs.20 referred to previous year and Rs.30 is still owing. (ii) Rates Rs.620 refferred to the previous year and Rs.620 is still owing. (iii) Subscription unpaid for the current year Rs.210.
- (iv) Depreciate building by 10 %. (v) Building stood in the books on December 31, 2004 Rs. 67500.
- A اور C کیم جنوری 2010ء سے شراکت میں صددار ہیں۔ نفع ونتسان کی شرح 4: 3: 1 ہے۔ ان کاسر مایہ بالتر تیب 50,000 روپ اور 2010 روپ اور 20,000 روپ ہے۔ یہ طے ہوا کہ ہر صددار کو 5 فیصدس مایہ یہ سود ملے گا جبکہ پرداشکلی پرسوڈیش 20,000 روپ ہے۔ یہ طے ہوا کہ ہر صددار کو 5 فیصدس مایہ یہ سود ملے گا جبکہ پرداشکلی پرسوڈیش لیاجائے گا۔ کھانٹ نفع ونتسان کا بقایابت 2010ء کریکٹ 24000 روپ ہے۔ اس میں سے 1500 روپ کی انہوں نے محفوظ کی بنالی ہے۔ نفع ونتسان کی تنسیم کا گوشوارہ
- 9. A, B and C are in partnership from 1st January 2010. Sharing of profits and losses is in the proportion of 4:3:1. They contribute Rs.50,000, Rs.30,000 and Rs.20,000 respectively as capitals and drew Rs.7000, Rs.5000 and Rs.1500. It is settled each partner will get 5 % interest on capital, but no interest shall be charged on drawing. The profit and loss account for 2010 shows credit balance of Rs.24000 out of which they make a provision of Rs.1500. Prepare profit and loss appropriation account for 2010.

82-2017(A)-3000 (MULTAN)

-8

-9

*			
Paper Code	2017 (A)	رول نمبر	
Number: 4701	متحان پارٹ - ۱۱ ( کلاس بارہویں )	انٹرمیڈیٹا	
PRINCIPLES OF ACCOUNTING	PAPER-II (COMMERCE GROUP	اصول صاب داری پرچه _ دومرا (کامرس مروپ) (P)	
(NEW SCHEME)	سيشن 2017-2017 )	(نوتيم) (	Á
TIME ALLOWED: 30 Minutes		وقت = 30 منك	
MAXIMUM MARKS: 20	مهمروضی OBJECTIVE	کل نمبر = 20	
CVPNVA-COLUNG SAME STEERING STATEMENT CONTENTS		نون _ برسوال کے چار مکن جوابات C ،B ،A اور D دیے گئے ج	
	یں۔ اوب می چہر وال مالے مالے دیا ہے وال اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ اللہ		
	THE RESIDENCE OF THE PROPERTY AND A		
	th objective type question as A, B, C ect, fill that circle in front of that que		
		ro mark in that question. Attempt as	
		thers blank. No credit will be awarded	
	Do not solve question on this she		
Q.No.1	DO NOT GOING QUOCAGIT ON LING ONC.	سوال نمبر 1-	ě
NAME AND GOOD WAS A SERVER LOW	ata into ovocaso io called:	نوں . رہا۔ (1) غیرمر کی اٹا ثہ جات کی لاگت کوٹرچ میں تفویفن کرنے کو کہتے ہیں	
<ol> <li>Allocation of cost of intangible asset</li> <li>(A) Depletion ژمپلیش (B) Ar</li> </ol>		را) کیرری می کی	
(2) Under single entry system, if ending		رد) اکبرے نظام حساب او لی کے تحت اگرآ فرکاسر ماریشر وع کے سر م	į
less than opening capital, it represent		(2)	
(B) Pi نقصان کو A) Loss		ان ٹی ہے کوئی بھی نہیں D) None of these	
(3) The relationship between Consigno	Antonia et management and a second a second and a second	رہ مرسل اور مرسل الیہ کے درمیان تعلق کی نوعیت ہوتی ہے۔ (3) مرسل اور مرسل الیہ کے درمیان تعلق کی نوعیت ہوتی ہے۔	
(A) Principal and Agent اورکارنده	AND REPORTED WATER OF		
(C) Seller and buyer مواورڅر پدار		101 100 7370 37	
(4) The exces of expenditure over inco		(4) غیر تجارتی اداروں کے اٹا شہات اِن کے داجہات سے بڑھ جا ئیر	)
concern is called:- (A) Loss		یتام (D) All of these نیا	
(5) Prospectus for sale of shares is iss		(5) حصص کی فروخت کے لیے پیش نامہ جاری کرتی ہے۔	)
(A) Private Limited Company			
(C) Both Public and Private U	Government Figure 1000 and the second	201	
(6) Current account of partners is mai		(6) حددارون كاجارى كهانة تياركياجا تاب جبر ماريوتاب	)
(B) تغریذے (A) Fluctuating	42.0		
	n asset in its first year of life	(7) ایک اٹاشک عمر کے پہلےسال میں اس کی مجموعی فرسودگی برابر موتی	)
is equal to:- (A) Cost price ∠	2) 2		
وگی قیت کے C) Depriciable cost	ر (D) None of these	ان میں ہے کوئی مجی میر	
(8) During conversion process of	وران اوحار خرید کی کے ذریعے معلوم کی جاتی ہے۔	8) اكبرے نظام صاب نولس كود برے نظام بين تبديلي كمل كرد	)
single entry into double entry, cred	lit purchases is ascertained through:-		
وين داركهات Debtors Account وين داركهات	(B) Balance sheet		
(C) Cash book بيش بك	(D) Creditors account	THE PROPERTY OF THE PERSON OF	
(9) Consignment Account is of the na		9) مال مرسل کھانہ کی نوعیت ہوتی ہے۔	1)
هِ اللهِ (A) Real Account هُتِيْقَ کَمَاتِدَکَ	(B) Personal Accou		
رضی کھاندگی Nominal Account رضی کھاندگ	(D) None of these		
(10) Legacy is treated as:-		10) درافت تصور کی جاتی ہے۔	))

ر (A) Capital receipt مراوی وصولی (B) Revenue receipt الیاتی وصولی (C) Liability در ادری وصولی (D) All of these الیاتی وصولی الیاتی وصولی (E) Law audit of books of accounts of a company is:-

(A) Optional مرخی پر (B) Once in 5 years پانی سال میں ایک مرتبہ (C) Compulsory ان میں کے کوئی بھی نہیں

(11) By Law audit of books of accounts of a company is:-

(11)

(12) A minor partner is admitted in the partner	ایک نابالغ حصد دارکوشرائتی کاروبار میں شامل کیا جاتا ہے صرف: ۔	(12)
کاروبارکے نقصان میں Loss of Business)	(B) Profit of Business کاروبار کافع میں	
روبارکی ڈسداری میں (C) Liability of Business	ان تام ک (D) All of these	
(13) The natural resources are also called:-	قدرتی دسائل کو مجمی کہتے ہیں۔	(13)
رِيَّاهُ عُـ (A) Plant assets	ثم ہونے والے اٹا تے	
فيرمرنَى الله عُنْ (C) Intangible assets غيرمرنَى الله عَنْ الله عَنْ الله عَنْ الله عَنْ الله عَنْ الله عَنْ	ان ش کوئی میں ان اس کے کوئی میں	
(14) Under single entry system, a statement of	ا كبرے نظام حساب نولى كے تحت الله جات، واجبات اور مالك كى ملكيت كے كوشواره كو كتيت بيں۔	(14)
liabilities and owner's equity is called:-	بيلنس شيث (B) Balance sheet گوشوار ومعالمات (B) Balance sheet	
ان کا گوشواره Profit and loss account ان کا گوشواره	بیتمام (D) All of these بیتمام	
(15) An Account Sales statement is prepared	الله الله الله الله الله الله الله الله	(15)
ادحاروالاگا کے Credit Customer	(B) Consignor مُرسل	
رُسل اليہ Consignee) مُرسل اليہ	ان میں کوئی بھی ٹیس (D) None of these	
(16) Amount of property received from a non-	مرنے والے فخص کے ترک میں سے غیر تجارتی ادارہ کو حاصل ہونے والی رقم یا جائیداد کہلاتی ہے۔	(16)
concern the estate of a deceased is called	d:-	
(A) Donations عطیات (B) Subscript	ورافت D) Legacy) دافلهٔ فیل (C) Admission fee	
(17) Naked debentures are also known as:-	برنے ڈیبنچرز کو بحی کتے ہیں۔	(17)
قوظ ڈیبنچرز A) Unsecured debentures)	محفوظ ڈیبنچرز (B) Secured debentures) غیرم	
(C) Irredeemable debentures يبنچرز		
(18) Upon formation of a partnership business	ایک شرائی کاروباری تفکیل کے وقت ہر حصد دار کے اٹا شرجات کی سر مابیکاری پر درج کی جاتی ہے۔	(18)
each partner's investment of assets is rec	orded as:-	
(A) Cost value أصل لاكت	(B) Book value تتابی قیت	
إزاري قيت Market value)	(D) Agreed value رضامندی والی قیمت	
(19) Normal loss is that can be:-	طبعی نقصان وہ ہوتا ہے جس ہے:۔	(19)
(A) Avoidable جالما بياجا	(B) Unavoidable بیانیں جاسکتاہے	
(C) Contingent びピュ	ان میں کوئی مجی نیس (D) None of these	
(20) Business commencement certificate is is	کاروبارشروع کرنے کا سرفیکید کاطرف ہے جاری کیاجاتا ہے۔	(20)
(A) Director of Company کیٹی کے ناظم	(B) Chairman of Company کینی کے چیز مین	
رجر ارآف کینی (C) Registrar of Company	ان تمام کی طرف سے All of these	

82(Obj)-2017(A)-3000 (MULTAN)

## انظرمیڈیٹ امتحان یارٹ - ۱۱ ( کلاس بارہویں )

اصول صاب داری پرچه ـ دومرا (کامری گروپ) (COMMERCE GROUP) (کامری گروپ) (OLD SCHEME) (2012-2014) (OLD SCHEME)

TIME ALLOWED: 2.10 Hours

What is meant by Current Assets?

What is meant by Obsolescence?

(viii)

(ix)

( ورق اللَّهُ )

وتت = 2.10 محفظ

MAXIMUM MARKS: 60

حصانثائي SUBJECTIVE

كل نمبر = 60

(ix)

الوٹ۔ جوائی کا ٹی پروس سوال نمبر اور بڑونمبر درج کیجے جو کہ سوالیہ پر ہے میں درج ہے۔ میں درج ہے۔ and its part number on answer book, as given in the question paper.

	side part named on answer	صداول ا-SECTION		
2.	Attempt any six parts.	12 = 2 x 6		سوال نمبر
(i)	Define Statement of Affairs.		معاملاتي گوشواره كي تعريف سيجيه-	
(ii)	What is meant by Quasi Single Entry System?	?	ظاہری حاب نولی کے اکبرے نظام سے کیامراد ہے؟	(ii)
(iii)	What are the four sources of Income of Non-t	rading concerns?	غیر تجارتی اداروں کی آمدنی کے چار ذرائع کیا ہیں؟	(iii)
(iv)	What is meant by Endorsement Fund?		وتف شدوند سے کیامراد ہے؟	(iv)
(v)	What is meant by Admission Fee?		داخلفیں سے کیامرادہ؟	(v)
(vi)	What is the difference between Receipts and	ارت ۽؟	وصولیوں اورا دائیگیوں کے کھانداورآ مدنی اوراخراجات کے کھاند میں کیا	(vi)
	Payment Account and an Income and Expend	ditures Account?		
(vii)	What statements are prepared in Non-trading	concern?	غیر تجارتی اداروں میں کون سے گوشوارے بنائے جاتے ہیں؟	(vii)
(viii)	How Capital fund is calculated?		مرماية فتؤكس طرح فكالاجاتاب؟	(viii)
(ix)	What is meant by Legacy?		وصیت شده ترکه سے کیام راد ہے؟	(ix)
3.	Attempt any six parts.	$12 = 2 \times 6$	ر3۔ کوئی سے چھاجرا کے جوابات فری سیجے۔	سوال نب
(i)	Define Shares.		جعم كاتعريف سيحي	(i)
(ii)	What is meant by Prospectus?		پٹی نامدے کیامرادے؟	(ii)
(iii)	What is meant by Promoters?		بانیان سے کیامراد ہے؟	(iii)
(iv)	What is meant by Statutory Company?		آ كىنى كىپنى سے كيامراد ہے؟	(iv)
(v)	Who are Underwriters?		الدررائرزكون موتے بيں؟	(v)
(vi)	What is meant by Commission on Consignme	nt?	مال مرسل مين كميشن سے كيام اوب؟	(vi)
(vii)	What is the difference between Consignor and	d Consignee?	مرسل اورمرسل الله ميس كميافرق ٢٠	(vii)
(viii)	What do you know about Unsold Stock?		غير فروخت شده مال كے متعلق آپ كيا جانے ين؟	(viii)
(ix)	Write down two features of Consignment.		مال مرسل کی دوخصوصیات تحریر کریں۔	(ix)
4.	Attempt any six parts.	$12 = 2 \times 6$	ر4۔ کوئی سے چھاجرا کے جوایات فری سیجے۔	سوال نمب
(i)	What is meant by Active Partner?		كاركن حصددار سے كيام او ہے؟	(i)
(ii)	What is meant by dissolution of Partnership?		شراکت کی تمنیخ سے کیامراد ہے؟	(ii)
(iii)	How partnership is dissolved with the help of	Court?	شراكت كابذرايد عدالت فاتركيے موتاب؟	(iii)
(iv)	whois sleeping partner?		نمائش یارمی حصددارے کیامرادے؟	(iv)
(v)	What is meant by Registered Partnership Dec	ed?	رجشر ڈ معاہدہ شراکت سے کیام اوہے؟	(v)
(vi)	What is meant by Firm?		فرم سے کیامراد ہے؟	
(vii)	Write down the methodsof dissolution of Partr	nership.	شراكت كالمنيخ كے طریقے تکھیں۔	(vii)

## حصدوم II-SECTION

نوٹ۔ کوئی سے تین سوالات کے جوابات تحریر کیجے۔  $24 = 8 \times 3$ NOTE: - Attempt any three questions.

- ساجدنے -/25000 رویے کی اشیاما جد کوفروفت کے لیے بھیمیں۔ اُس نے -/650 رویے کراہاور -/490 رویے انشورنس اداکی۔ ساجدنے ماجدے -/4000 رویے كاليروانس بل وصول كيار اكاؤنث يبل كے مطابق چيزوں كاليك حصد -15000 روپ مين فروخت كيا گيار جبكرا يجنث كاخر چداور كميشن -860 روپ تقار سٹاك كى ماليت -/15750 رویے تھی۔ بقایار قم کاڈرافٹ ایجٹ ہے وصول کرلیا گیا۔ مطلوب:۔ جرال انٹریاں یاس کریں اور مالک کی کتابوں میں مال مرسل کا کھانتہ بنائیں۔
- 5. Sajid consigned goods of Rs.25000/- to Majid. He paid Rs.650/- as freight and Rs.490/- as insurance. A bill of Rs.4000/- was received from Majid as advance. Account sales showing that a part of goods has been sold for Rs.15000/- while consignee expenses and commission was Rs.860/-. The cost price of stock was Rs.15750/-. A draft was received for the balance from consignee.

Required:- Pass journal entries and prepare consgnment account in the books of consignor.

6. Ahmad purchased a building costing Rs.500000/- and decided to depreciate it at 10 % per annum under Straight Line Method. Prepare building account for first four years.

7. Azam and Babar are partners sharing profits and losses in the ratio of 2:3. They admited Irfan for 1/4th share in profits. Irfan brings Rs.25000/- capital and Rs.3500/- as goodwill.

Required:-Pass Journal Entries.

8. XYZ Ltd. Company was registered with 20,000 shares of Rs.10 each. 5000 shares were issued to public for subscription at par 6000 applications were received. Excess applications were refunded and allotment was made on 5000 applications.

Required:-Make necessary journal entries and prepare balance sheet.

-9

9. Ali keeps his books on Single Entry System. On 1st January 2013,

he started business with capital Rs.35000. His financial position on December 31st, 2013 was a follows:-

	Rs.5600	Cash in hand	دفتر میں موجود کیش
	Rs.15000	Sundry Debtors	متغرق دین دار
· _	Rs.12000	Stock	ذخره
	Rs.20000	Machinery	مشينرى
	Rs.10000	Furniture	美
	Rs.11900	Creditor	لين دار

سال کے دوران اس فی ملغ -/4000 رویے کیش اور مبلغ -/1500 رویے کی اشیاذ اتی استعال کے لیے کاروبارے لکاوائیں۔ کیم اگت 2013ء کواس نے ملغ -7000/ روب كاروبارين تازومرمايدلگايا- مبلغ -1500/ رويكاقرض دوب كيااور 5 فيصد عصاب عقرض دوب جان كاحتال ركھا- مشيزى اور فرنیجر بر 10 فیصد کے حساب نے فرسودگی لگائی گئی۔ سرماید برسود کی شرح 7 فیصد رکھی گئا۔ مطلوب: \_ 31 ديمبر 2013ء كوفع ونقصان كا كوشواره تياركرين \_

During the year he withdrew cash Rs.4000 and goods worth Rs.1500 for personal use. On 1st August 2013, he introduced fresh capital Rs.7000. Actual bad debts were Rs.1500 and a reserve for doubtful debts is required @ 5 %. Depreciate machinery and furniture @ 10 % p.a. Interest on capital is allowed @ 7 % p.a. Required:- Prepare profit & loss statement as on 31st December 2013.

9	Paper Code	2017 (A)	بىر	رولنم
	Number: 8701	متخان پارٹ - ۱۱ ( کلاس بارہویں )	7.754.00 Ex.	
	PRINCIPLES OF ACCOUNTING	PAPER-II (COMMERCE GROUP	نابداری برجه - دومرا (کامرس مروب) (P)	اصول
	(OLD SCHEME)	( سيش 2012-2014 )	عيم)	
	TIME ALLOWED: 20 Minutes		= 20من	
	MAXIMUM MARKS: 15	روضی OBJECTIVE	1000 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00	
	() () () () () () () () () () () () () (	یں۔ جوالی کا لی پر مرسوال کے سامنے دیے گئے دائر دل عمل سے درم	15 = ,	بن بر
	ئے ندکرنے کی صورت میں کوئی فمرٹیس ویاجائے گا۔ اِس	یں۔ بوبوہ کی چرو می اس المال	مرحوال مع المعدد الموادية المعامل الأول والمعامل المرحد المعامل المرحد المعامل الموادية المعامل المرحد المر	وت.
	Note: You have four choices for ea	ch objective type question as A, B, C rect, fill that circle in front of that qu	سواليه يرچه يرسوالات هر گرخل نذكري ـ . and D.	
	to fill the circles. Cutting or filling	two or more circles will result in zer	o mark in that question. Attempt as	
	many questions as given in objec-	tive type question paper and leave of	thers blank. No credit will be awarde	ed
		Do not solve question on this shee	et of OBJECTIVE PAPER.	215
	Q.No.1		-1 /	سوال نم
	(1) The partnership agreement in writi		تحریری معاہدۂ شراکت کہلاتا ہے۔	(1)
	(A) Partnership registration	(B) Partnership at wil	خواہش کے مطابق شراکت ا	
	الدوشراك Partnership deed (C) A partner who shore the profile			
		enior partner سينتر صدوار (B) Nominal part	2 18 18 17 17 17 17 17 17 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18 18	(2)
	(3) Partner's contribution to the busine	رداد (D) Partner in profits only		(0)
	(A) Capital براي (B) Pı	A STATE OF	فرم کے کاروبار میں حصددار کی طرف سے مہیا کردہ، اُس کا کہلا جائیداد D) Property)	(3)
	(4) For the firm, interest on drawings is	마르크리	برداشتی رسودفرم کے لیے کہلاتا ہے۔ برداشتی رسودفرم کے لیے کہلاتا ہے۔	(4)
	(A) Income آمان (B) E	epense واجب الاوا (C) Liability فرجه	ان میں کے کوئی بھی تیں D) None of these	137
	21 اے۔اور 1/7 کی ہے گیا۔ تعنع نقصان	۔ انہوں نے 3/7 حصہ کے ساتھ ایچ کواپنے ساتھ شامل کیا جووہ 7	اےاور لی 3: 4 کی نسبت سے نفع ونقصال تقلیم کرتے ہیں	(5)
	(5) A and B share profits/losses in the	e ratio of 4:3. They admit H in the firm v	الناتاب بوگا۔ with 3/7 share	
		rom B. The new profit sharing ratio will be	pe:-	
	(A) 7:3:2 (B) 2	7. T. T. T. T. S.	(D) 3:2:1	
		ٹرچل چکی ہیں، کے لیے فرسودگی کا طریقہ استعمال ہوتا ہے۔ pon the fact that how many kilometers th		(6)
	(A) Machine Hour Rate Metho	نه B) Mileage Method) مشین آورشرح کاطریقه	ey nave been driven:- معلوا نكاظ ا	
		(D) Depletion Method		
		lited to depreciation fund account		(7)
		od مقرره اقساط کا طریقه od مقرره اقساط کا طریقه od اصلام یقه (D) Deprecial		
		فالت کے طور پر ہوتا ہے۔		(8)
		(A) Naked Debentures عربيال تمسكات (B) ا	and the first section is the contract of the c	
		) ہے کوئی بھی میں (D) None of these ساد		
		باتی میں، سُرخی کے تحت دکھائی جاتی ہے۔	چى ن هرف سے ميسر پرييم ف وصول شده رم اس مے محقد واس	(9)
	^^ ^ 보다 보다 되었습니다. [10] [10] [10] [10] [10] [10] [10] [10]	rofit さい (C) Reserve シン	(D) Loan ii	
		ر پر روز 800 روپے موجودہ سال وصول ہو گئے۔ آخر سال کے تختہ و		(10)
		eginning of the year was Rs.1000 of which		(,,,
		be shown in the closing balance sheet will	0.5	
	(A) Rs.1000 (B) R	s.800 (C) Rs.1800	(D) Rs.200	
	(11) Income and expenditure account	is credited with all;-	آمدنی واخراجات کھاتہ تمام ہے کریڈٹ ہوتا ہے۔	(11)
		اٹاشباتِ C) Assets) آمنیال arnings		
	· " - " - " - " - " - " - " - " - " - "	ا حسر مایہ ہے کم موتو فرق موگا۔ capital at end	اكبر عطريق اندراجات مين اكرآ خرسال كاسر ماييثروع سال	(12)
	is less than the capital at the begi	nning, the difference will be:-	(2) 2)	
	(B) N فالعن اقصال (A) Net Loss	واشکیاں C) Drawings) خالص منافع et Profit	(D) None of these U20 - 5.3-5115	(13)
		سنافع 20 فيصد بوتة فروخت بوگل _	150000 150000	(13)
	profit on cost 20%, the sale will b	s.80000 (C) Rs.200000	(D) Rs.180000	
	(14) Discount on hills discounted is tru	ول ہے۔ eated as a financial expense		(14)
	and is debited to:- (A) Consignm	nent account کنمائن من کھاتہ (B) Proft and	ا loss account تغين ونقصان کھاته	75.00 2
	(C) Consignee account کن کھاتہ		ميش کيا	
	(15) For upsold stock Pring with con	ادیکارد کرکا۔ signee, the consignee	غیرفر وخت شد وہال جوکنیائی کے ہاس ہوتا ہے، کے لیے کنیا گ	(15)
	will record:- (A) Nil كون يون (B) Co	ompound entry مشتر کدانتری (C) Single entry	ا کہری اعزی (D) None of these نامیں کے کوئی جمی کا اعزی (D) 82(Obj)-2017(A)- کے 50 (MULTAN)	0.00.00.00
			17 17 17 EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO EURO	

## BOARD OF INTERMEDIATE AND SECONDARY EDUCATION,

OBJECTIVE KEY FOR INTER (PART / II) Annual Examination, 2017.

Session

Grou	e of Sub	(NW) 2015		
Q. Nos.	Paper Code	Paper Code	Paper	Paper Code
	4701	87		
1.	B			1
2.	A			
3.	A			
4.	ALL			
5.	В			
6.	C			
7.	B		1	
8.	D			
9.	C		-1	
10.	A			
11.	C		1	
12.	В		1	
13.	B			
14.	A	1		
15.	C	1		
6.	D	-/		
7.	A	/		
8.	D	1		
9.	B	f - f		-
20.	C	-		_

Name of Subject OALL TI

Group Q. Nos.	Paper Code	Paper Code	Paper Code	Paper Code
	8701			١
I.	C			
2.	B			
3.	A			
4.	A			
5.	B			
6.	B			
7.	D			
8.	B			
9.	C			
10.	D			
11.	B			
12.	A			
13.	D			
14.	B			
15.	A		T	
16.	1			
17.				
18.	+		1	
19.	+		-	
20.	1	+		

مرمیفیکیٹ بابت تھیجے سوالیہ پر چہا مارکنگ Key بم زمنموں <u>PACC پرچ T</u> گرد بہلکوک عیم **وسعدہ** انو مالاندا من اسخان 2017 کا موالہ پر چان نے تیومروش (Subjective & Objevtive) کو بنظر عمیق چیک کرلیا ہے یہ پرچسلیس کے عین مطابق Set کیا گیا ہے۔ اس سوالیہ پرچہ عمل کی قتم کی کوئی غلطی ندہے ہم نے سوالید پر چہ کا اددوادر احمریز Version بھی چیک کرلیا ہے یہ Version آپس میں مطابقت رکھتے ہیں ادر سلیس (Syllabus) ے مطابق بھی ہیں۔ نیزاس پرچہ کی Key کی بات بھی تعدیق کی جات ہے کہ یہ بھی درست بنائی گئے ہے۔ اس میں بھی کی تم کی کو فی شلطی نہے۔ مزید ید کہ ہم نے Key بنا نے سے متعلق دفتر کی جانب سے تیارہ کر دہ جایات وصول کر کے ان کا بغور مطالعہ کرلیا ہےادران کی روشی میں Key بنائی ہے۔

PREPARED & CHECKED BY

Sr.No Name .

Designation Institution

Mobile No.

Signature